
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Přídavná jména 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-23 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 15. 10. 2012 

Třída:                7. A 

Ověřující učitel: Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se přehledu přídavných jmen Anotace: 

Metodický popis: • Rozdělení přídavných jmen na tvrdé, měkké a přivlastňovací. 

• Seznámení s jmennými tvary přídavných jmen. 

• Test na doplnění správných koncovek přídavných jmen, vyhodnocení testu 



Rozdělení přídavných jména tvrdá, měkká a 
přivlastňovací. 

Přídavná jména 



Přídavná jména 

 Vyjadřují vlastnosti osob, zvířat, věcí nebo jevů 

označených podstatným jménem, anebo jejich 

význam jinak blíže určují. 

 

Například:   

starý muž 

rybí polévka 

bratrův kabát 

Karlův pes 

         

 



Přídavná jména – rozdělení 

TVRDÁ – ptáme se jaký, který? 

(mladý, milá, smutný, slušní, černý…) 

  

MĚKKÁ – ptáme se jaký, který? 

(soví, letní, husí, cizí, oslí…) 

 

PŘIVLASTŇOVACÍ – ptáme se čí? 

(sestřin, Rekův, tetin, Libušin…) 

 

 

 



Přídavná jména tvrdá 

Zakončení v 1. pádě j. č. –ý, –á, –é 

Vzor: MLADÝ –           mladý kluk                                    

                                    mladá dívka  

                                    mladé kotě 

V koncovkách píšeme tvrdé –y 

(zdravých, zdravým, zdravými….) 

 

Zakončení v č. mn. – mladí kluci 

                                    



Jednotné číslo  

mladý 

mladého 

mladému 

mladého 

mladý 

mladém 

mladým 

mladá 

mladé 

mladé 

mladou 

mladá! 

mladé 

mladou 

mladé 

mladého 

mladému 

mladé 

mladé! 

mladém 

mladým 

rod mužský rod ženský rod střední 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 



 Přídavná jména měkká 

Zakončení v 1. pádě j. č. –í 

 

Vzor: JARNÍ –         jarní květ 

                                jarní noc 

                                jarní jitro 

 

V koncovkách píšeme jen měkké –i 

(cizích, cizím, cizími…) 



Jednotné číslo  

jarní 

jarního 

jarnímu 

jarního, jarní 

jarní! 

jarním 

jarním 

jarní 

jarní 

jarní 

jarní 

jarní! 

jarní 

jarní 

jarní 

jarního 

jarnímu 

jarní 

jarní! 

jarním 

jarním 

rod mužský rod ženský rod střední 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 



Přídavná jména přivlastňovací 

 od podst. jmen r. mužského se tvoří příponou -ův, 

      -ova, -ovo: otcův svetr 

 od podst. jmen r. ženského se tvoří  příponou -in, 

     -ina, -ino: matčin bratr 

 měkké -i se píše jen v 1. a 5. pádě mn. č. rodu 

mužského životného ! 

 

bratrovi kamarádi (1. p.)  

ale vidím bratrovy kabáty (4. p.) 

 



Jednotné číslo  

otcův, matčin 

otcova, matčina 

otcovu, matčinu 

otcova, matčina 

otcův, matčin 

otcův, matčin! 

otcově, matčině, 

otcovu, matčinu 

otcovým,matčiným 

otcova, matčina 

otcovy, matčiny 

otcově, matčině 

otcovu, matčinu 

 

otcova! matčina! 

otcově, matčině 

 

otcovou,matčinou 

otcovo, matčino 

otcova, matčina 

otcovu, matčinu 

otcovo, matčino 

 

otcovo! matčino! 

otcově, matčině 

otcovu, matčinu 

otcovým, matčiným 

rod mužský rod ženský rod střední 

1. 

2. 

3. 

4. 

 

5. 

6. 

 

7. 



Množné číslo  

otcovi, matčini 

otcovy, matčiny 

otcových, matčiných 

otcovým, matčiným 

otcovy, matčiny 

otcovi! matčiny! 

otcovy! matčiny! 

otcových, matčiných 

otcovými, matčinými 

otcovy, matčiny 

 

otcových,matčiných 

otcovým, matčiným 

otcovy, matčiny 

otcovy!, matčiny! 

 

otcových, matčiných 

otcovými, matčinými 

otcova, matčina  

 

otcových, matčiných 

otcovým, matčiným 

otcova, matčina 

otcova!, matčina! 

 

otcových, matčiných 

otcovými, matčinými 

rod mužský rod ženský rod střední 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

6. 

7.  



Jmenné tvary 

č. jed.     Syn je zdráv. 

               Žena je zdráva. 

               Dítě je zdrávo. 

 

mn. č.    Chlapci jsou zdrávi. 

              Dívky jsou zdrávy. 

              Děti jsou zdrávy. 

 



TEST 

Doplň správné tvary přídavných jmen 

1. Mal_ medvědi jsou hrav_. 

2. Ozýval se jásav_ kos_ zpěv. 

3. Obdivovali jsme rychl_ sokol_ let. 

4. Učíme se ciz_m jazykům. 

5. Má rád ryb_ polévku. 

6. Uviděl otcov_ kabáty. 

7. Přišli otcov_ bratři. 

8. Děti běhaly bos_. 

 

 



TEST – řešení 

1. Malí medvědi jsou hraví. 

2. Ozýval se jásavý kosí zpěv. 

3. Obdivovali jsme rychlý sokolí let. 

4. Učíme se cizím jazykům. 

5. Má rád rybí polévku. 

6. Uviděl otcovy kabáty. 

7. Přišli otcovi bratři. 

8. Děti běhaly bosy. 

 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 

 


